
Proposta Numero: DEL-1852-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1633

DATA: 13/07/2023

OGGETTO: Nomina  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza
(RPCT) della ASL di Taranto. 

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Affari Generali 
Estensore: 
Istruttore: Simona Grassi
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: SIMONA GRASSI
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 029FED6A8CD345764DC50DDDF1EF8D58572A8A1D

AECD13A512CAB8218B220D79 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-1852-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT) della ASL di Taranto. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.,  recante “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
• la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica avente per

oggetto:  “Legge  n.  190  del  2012  –  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  repressione  della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il  Decreto  Legislativo  8  aprile  2013  n.  39  riguardante  “Disposizioni  in  materia  di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo  pubblico,  a norma dell'articolo 1,  commi 49 e 50,  della legge 6
novembre 2012, n. 190”;

• la Circolare n.  2 del  19 luglio 2013 del  Dipartimento della Funzione Pubblica relativa al
“D.lgs. n. 33 del 2013 – attuazione della trasparenza”;

• il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, avente ad oggetto “Revisione e semplificazione
delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi
dell’articolo  7  della  legge  7  agosto  2015  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni pubbliche”;

• il PNA 2016, approvato con delibera dell'ANAC n. 831 del 3 agosto 2016;
• il PNA 2019, approvato con delibera dell'ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019;
• il PNA 2022 approvato con delibera dell'ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)  2023  -  2025,  adottato  con

Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n. 226 del 31 gennaio 2023, successivamente
integrato nella sezione “Rischi corruƫtivi e trasparenza” con Deliberazione del D.G. ASL TA n.
834 del 31 marzo 2023;

PREMESSO CHE
• con Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n. 1169 del 23.05.2023 questa Azienda ha

indetto  Avviso  interno  per  la  manifestazione  di  interesse  alla  nomina  del  proprio
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

• con successiva Deliberazione n.  1532 del  04.07.2023 si  è  preso atto della  mancanza di
istanze ammissibili  alla  procedura in  parola,  ravvisando la  necessità  di  ripubblicare  con



urgenza  l’Avviso  interno per  la  nomina a  RPCT  della  ASL  TA,  così  come approvato  con
Deliberazione n. 1169 del 23.05.2023, fatta salva la sola modifica del termine di scadenza
per la presentazione delle istanze di manifestazioni d’interesse;

CONSIDERATO CHE
con nota prot. n. 0121700 del 12.07.2023 la S.S.D. Affari Generali ha provveduto a trasmettere al
Direttore Generale l’esito dell’attività istruttoria relativamente alle n. 2  istanze di manifestazione
d’interesse pervenute nei termini relativamente al secondo Avviso interno per l’incarico di RPCT
aziendale (Del. n. 1532/2023), di seguito elencate:

NUMERO
PROTOCOLLO

DATA
RICEZIONE NOME COGNOME

0119395/2023 07/07/2023 ANTONELLA D’ADAMO

0119810/2023 09/07/2023 MARGHERITA COLAFEMMINA

PRESO ATTO 
della  nota prot.  n.  122483 del  13/07/2023 con la quale il  Direttore Generale,  sulla  base delle
istanze pervenute, ha rilevato quanto segue:

 la dr.ssa Margherita Colafemmina, dirigente sanitario di ruolo a tempo indeterminato di
questa Azienda, non corrisponde al profilo richiesto per ricoprire il ruolo di RPCT secondo
quanto indicato al punto 1 dell’art. 4 dell’Avviso Interno;

 la dott.ssa Antonella D’Adamo, dirigente amministrativo a tempo indeterminato in servizio
presso  S.C.  Controllo  di  Gestione  di  questa  Azienda,  è  in  possesso  di  tutti  i  requisiti
necessari per ricoprire l’incarico di RPCT ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Interno.

DATO ATTO CHE
nella citata nota il Direttore Generale, sulla base della documentazione presentata, ha individuato
la dott.ssa Antonella D’Adamo come la figura più idonea a ricoprire l’incarico di Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della ASL di Taranto in quanto:

• ha le competenze richieste per svolgere con effettività l’incarico; 
• ha  maturato  durante  il  suo  percorso  professionale  capacità  relazionali  e  manageriali,

dovendo promuovere il miglioramento continuo delle performance, la qualità del servizio,
nonché la tutela della trasparenza e della integrità dell’azione amministrativa;

• possiede un’elevata conoscenza  del  sistema sanitario avendo la stessa svolto attività di
supporto  tecnico-scientifico  in  materia,  nonché  piena  padronanza  del  funzionamento
dell'amministrazione aziendale e dei processi amministrativi e gestionali, compresi quelli in
materia di programmazione aziendale;

• è  dotata  della  necessaria  autonomia  valutativa  per  ricoprire  l'incarico,  garantendo  al
contempo  rapporti  di  interlocuzione  costanti  con  tutte  le  strutture  aziendali  e  con  la
Direzione Strategica.

RITENUTO
di assegnare l’incarico di RPCT della ASL di Taranto alla dott.ssa Antonella D’Adamo, come indicato
dal  Direttore Generale nella  nota prot.  n.  122483 del  13/07/2023,  per  la durata di  tre  anni  a
decorre dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, eventualmente prorogabili per
ulteriori tre anni, salvo revoca motivata o cessazione per altra causa.

CONSIDERATO
che l'incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della ASL TA è
affidato ad invarianza di risorse economiche, in quanto l’incarico di RPCT non comporta compenso
aggiuntivo secondo il principio di omnicomprensività del trattamento economico dei dirigenti;



STABILITO CHE
tutte le Strutture/Uffici aziendali devono assicurare il loro apporto collaborativo alla Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 
 
il Dirigente Responsabile SSD Affari Generali. Dott.ssa Simona Grassi

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di NOMINARE Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)
dell'Azienda Sanitaria  di  Taranto,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 7,  della  Legge 190/2012 e
ss.mm.ii., la dott.ssa Antonella D’Adamo, dirigente amministrativo a tempo indeterminato
in servizio presso la S.C. Controllo di Gestione di questa ASL TA;

2. di  STABILIRE che la durata dell'incarico conferito avrà la durata di tre anni a decorre dalla
data di pubblicazione del presente provvedimento, eventualmente prorogabili per ulteriori
tre anni, salvo revoca motivata o cessazione per altra causa;

3. di  DARE  ATTO che  l'incarico  di  RPCT  non  comporta  compenso  aggiuntivo,  secondo  il
principio di omnicomprensività del trattamento economico dei dirigenti;

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta registrazione di spesa;
5. di  STABILIRE che tutte  le  Strutture/Uffici  aziendali  devono  assicurare  il  loro  apporto

collaborativo alla Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
6. di  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  alla  dott.ssa  Antonella  D’Adamo per  gli

adempimenti di competenza, al dott. Vito Giovanetti e alla dr.ssa Margherita Colafemmina;
7. di  STABILIRE  che  la  ASL  TA  provvederà  a  dare  comunicazione  ad  ANAC  del  presente

provvedimento per il tramite della Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza secondo le modalità attualmente vigenti;

8. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
₋ a tutte le Strutture Aziendali;
₋ all'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 
₋ al Collegio Sindacale; 
₋ a tutti i dipendenti dell'ASL TA a mezzo posta elettronica istituzionale;
₋ al Responsabile della Comunicazione e Informazione Istituzionale per la pubblicazione nella

sezione news del sito web aziendale della nomina della RPCT della ASL TA;
9. di  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  attesa  l’urgente

necessità di provvedere in merito.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


